Quesit. IV. Utrum imposito multe pecuniae sufficiens causa sit dispensationis concedenda? 292.

§. VII.

De dispensatione subrepititia, obrepititia, & per metum extorta. ibid.

§. VIII.

Quibus de causa obtemperatio cessat? 293.

Quesit. I. Celesante causa finali, ob quam concessa dispensatio est, cessat ne dispensatio? ib.

Quesit. II. Cessat ne dispensatio ob mortem dispensatoris? 294.

Quesit. III. Potest ne dispensator suam revercare dispensationem? ibid.

Quesit. IV. Quandomanis cessat dispensatio per renuntiationem? ibid.

#### C A P U T VI .

De lege non scripta, seu de consuetudine. 295.

Quid, & quoniam sit consuetudo? ibid.

§. I.

Quinam consuetudinem invehere possint, & quo conditions ad veram consuetudinem restringuntur. 296.

Quesit. I. Quo sunt conditions ad veram consuetudinem necessariae? ibid.

Quesit. II. Quidnam tempus requiritur ad introducendam consuetudinem? 297.

Quesit. III. Quinam actus, & quo ex eundem frequentia regurgitatur ad veram consuetudinem? ibid.

#### C A P U T VII .

De triplici consuetudinis effectu: & de modis quibus consuetudo cessat. 299.

# IN LIBROS TRES.

DE NATURÆ, ET GENTIUM IURE, DEQUE POSITIVO,

DIVINO, ET HUMANO

## DISSERTATIO PROLEGOMENA. PRÆLOQUIUM.

Roviniam omni ex parte celeberrimam, sive eiudem dignitatem, amplitudinem, & commodum, sive uberrimam disputandi copiam, explicandarumque profunditatem, five tandem diligentiam studium, eruditioque conatus Cl. Virorum, qui eidem exornanda sedulam navarunt operam, species, illustrandam felicitate. Priviligium vero rem ipsam impredit, te Lector benevoli, paucis alloqui interpell. Et primum omnium ficias velim, me hoc deleguisse argumentum discipendum, non modo quod sit Theologie nobilis pars, sed alia quoque ratio magnopere sponte currenti calcaria addidit. Ex porre et, quod plurimi Italia nostra sapientie, atque barbauli, quemadmodum velutis formant, ita etiam loquendi, ratiocinandi, atque philosophandi, ne diccam spundi, regulas ab ipsi Transtalpinis, & quidem frequenter heretici Lutherani, Calvinianis, ceterisque id genus, mutuari intime erubescant. Dum eruditissimi nostri primi loris naturæ & gentium elementa degulare incipiunt, continuo crepant Grotios, Pufendorfios, Seldenos, Heineccios, Cumberlandianos, Thomasi, Wolfos, eorumque gregales. Disteria, fiscum, imposturas, quas heretici illi in Theologos, quos vocant Scholasticos, in Patres sanctos, in Pontifices summos, in Romanam Ecclesiam impotentes temeritate eructant, scilicet nostri Itali adoptant, & ut eruditissimi sumum penes vulgus caprent, eadem in tempore promunt. Usque dum Cumberlandianos, & Pufendorfii opera de I. N. & G. latine dumtaxat evulgata fuerant, vix Septentrionis confina transflire, paucorumque manus terabantur. Verum simulacrum cincunsum, & fucus Gallici lingue Barbeyardi penicillo delubrata, & veluti transformata vila sunt, tam in Italie civitibus renolare, & semidoctorum hominum ore ad fidera usque extollit excepuntur. Initus a natura amor in patriam, in nationem olim orbis dominum, & sanctissimam religionis, quam prostinetur, defendendone unus a similium librorum lectione coercere illos debet. Nec eo mea spectat oratio, ut improbare velim vel ipsorum hereticorum eruditorem, vel profectum quem quis ex eorumdem percipere lectio valeat. Illud detorlet quod plus iusto Italarum non pauci, proprie indolis, & dignitatis oblitii, veluti vilis mancipia, magnificantes Protestantium uitiorum opera, in quibus, si quid vera doctrina est, a nostris acceptum fuit. Et, quod latissimi mirari nequeo, laudibus effront Pufendorfios, Thomasi, Barbeyracos, aliquoq' similes, qui adeo iunt in Catholicos Romanos efficiant, ut tigres, non homines esse exhibeant. Pufendorfus controversias de iure naturæ & gentium ita veritate contendit, ut foliis naturalis luminis ultimis, nullo ad religiosum divinitus revelatam habito respectu, adhibere velit. Nihil Scripturarum, nihil quod intra religionis naturalis confina non includatur, immisere suo operi voluit. In qua methodo, quam turpiter aberraverit, infra ostendam. Nulla ergo adulteris Catholicos garriendi, & obgnanni occatio erat; & tamen passim videoes hominum furentur, atque ubique clamantem: Arcana Papatus; Papistis, Idololatras Romanos &c. Theologos catholicos tunicati populi loco habent. In ipsa prefatione ad opus I. N. & G. eosdem excipit his verbis. Imprimis autem, quare illos hinc excluderim Scriptores quos „inter lecta Romanæ addictos, mores sibi, atque conscientias hominum regendas sum-  
Cone. Theol. Tom. VI. A ple-

pfer, quos ipse *Grotius*, & alii magno agmine in partes vocare gaudent; eius rei ratio  
„misi apud cordatos fatis puto contabili: si licet illis hominibus suorum traditorum nullum certum fundamentum, aut hypothem substantiæ sollemne est.... Omnes magna  
„conatu magnus rugas agunt .... Cuius instituti hac est arcana ratio, ut, poliquam in-  
ter fundamenti sacra rituum Reipublice, et hominum conscientias, non ratione, sed  
„auctoritate Sacerdotum regit, ubique in promptis sit Auctorum nubes, que qualicumque  
„que lententiam stabiliter idonea sit, prout quemque perluderi iporum interpellat &c. Et  
in ipsa prefatione ad opusculum de *Officio hominis & criminis summum* Pontificem deriden-  
dum propinat, inquiens, se paucis velle suam exponere lententiam, non quidem pro au-  
toritate papali, ac si aliquo illico privilegio cautele foret, ne in errorem incideret.

II. Hæc tamen mitissima sunt, si cum iis conferantur quæ infra adductum sunt ex eodem Pufendorio, ex Thomasio, ex Heinico, aliisque. Solus hic importans diffamatio Catholicos furos, ab istorum legendis libris absterre Italos nostros debet, vel falso efficiere ne eiulmodi Scriptores ut magistri fulsiperent. Sed illud majori sustinendi iis par-  
dore debet, quod Doctores nostri & methodo magis opportuna, & doctrina solidiore quam  
prefati heretici, controverbias de iure naturæ & gentium explanaverint, ut infra ostendam. Nec propterea partium studium ita mentem meam obnubilat, ut negare, precipue  
Pufendorio, eritudinem, acumen, & disputatio rationem velim. Verum magnopere mihi arredit fandi Augustini doctrina Lib. de penit. cap. xxviii. ubi hereticos, & schi-  
maticos omnes ut filios reputat concubinarium, extra salutis arcem ab heretate, catholi-  
cae matris Ecclesie filios reservata, exclusos. Filios quippe uxoris a filiis ancillæ segregavit Deus. Verum, ne isti essent omnino steriles & vacui, aliqua & iisdem donavit. *Intelli-*  
*gendum est alia esse Dei dona filiorum illius Hierusalem quæ sursum libera est mater no-  
stra. Hæc sunt enim quoddammodo heretici heredes Dei, coheredes au-  
torum Christi. Alia vero que possunt decipere filii concubinarium, quibus Iudei carnales, &  
schismatici, vel hereticorum comparsantes. Quamvis enim scriptum sit: Eiace ancillam, &  
filium eius: neque enim heres est filius contubilis cum filio Iacob .... tamen etiam filios  
concubinarium, quando a filio suo Isaeo dirigit Abraham, nonnulli eis largitus est munera,  
ne relinquenter omnino inane, non ut generentur heredes. Quam Augustini doctrinam  
mirum in modum confirmat in hereticis nostris transalpinis video. Occurrunt quando-  
que, non inficior, in istorum operibus improbus labor, eruditio, ingenii acumen, &  
certe eiusmodi; at hæc omnia tot sunt fedes erroribus, disteritis, impoturis, ut continuo  
apparet dona esse ex iis quæ filii concubinarium largitus Deus est.*

III. Si quid ergo eruditio, si quid doctrina, si quid veritas in his deprehendis, scias  
oportet, hac omnia dona esse filiorum concubinarium. Quid heinc? Contemnda! Abfir-  
ma, laudanda, fulcienda, non quia hereticorum fructus, sed quod dona Dei sint. Si ergo  
(pergit Augustinus) filii sumus libera Hierusalem, alia dona exheredatorum, alia intelligamus hereditum. Pudeat itaque graviterque pudent sciolos Italorum nostrorum ab exheredatis  
Transalpinis filiis mutari, cum domi lue frigibus abundant. Exerant ingeniorum suorum  
vires, Italorum spiritus inservient, verumq[ue] dignitatem recordantur. Idem nam,  
as olim circumfulsis aer, idem fungis, indoles eadem, eadem foli subter, atque amen-  
tas, que, sicut dulciores pra[et] aquilonari terri edit fructus, ita nobiliora partit ingenta.  
Oto, ignavia, molitiae, torpore, luxure, ceterisque letalibus scientiarum morbis depul-  
tum Italia omnibus Europe populis præstabit.

IV. Nec est quod mireris, dum videas me transalpinos hereticos duriore interdum exci-  
pere sermonem. Utinam blandius tractare eosdem licet. Sed es eff ilorum maledicendi  
rabies, & calumniantib[us], ut nos vel repugnantes urgant, cogantque tantam coercere  
inolentiam. Cum vel ipsas res philosophicas, & historicas veriant, ut Bruckers, Thomasi-  
fus, Bodeus, Moschenus & alii, usq[ue] deinde immixcent papu[m] Romanensem,  
superitionem, idolatriam, & alia calumniarum portenta. Theologis nostris ignorantiam,  
barbarismi, ipsamque stupiditatem rufica scurrilitate exprobant dicacissimi thrafonas. Ubique  
Lutherum lumen, Catholicorum spolis onussum, & ovantem, tamquam omnium scientiarum,  
potissimum Theologiam, & ipsius iuris natura & genitum inlaurosum splendidissimum,  
depradicant. Contra nonnulli Italiz crudelit[us] vix abique laudis prefatione hereticos  
itos Scriptores nominant. Verba hodie alea est. Olim Catholicorum Theologi Lutheran-  
os pro meritis exigitabant, & interdum aliqui redundant reveritatem. Nunc Lutherani

Italorum modestia, & nimia humanitate abutentes, elato supercilio, & incredibili superbia  
tumentes; recta & oblique Catholicos detrahendi, improphanandi, illudendi anfam arripiunt.  
Nec aliunde hoc profici exigitum, quam ex invidia illa, odioque quo omnes exheredati,  
filii concubinarum, ut, Augustino teste, sunt omnes heretici, ardent, crucianque ad-  
versus legitimos heredes, filioque matris Hierusalem. Sed dirampani tandem aliquando  
ceccatis velum, redeante in paternam, unde delivere, domum, in quam apertis ulnis  
clementissima mater redintes, complexura expectat. Neque te, lector amice, fulpicio sub-  
beat, eo sermonem meum tendere, ut maledicta maledictis restundenda esse velim. Abfir-  
ma, Blande exalercent filii ancillarum, tractandi sunt. At, dum nostra modesta ratione scriben-  
di insolefecunt, & pene infantum, tum illorum sinciput emolliendum aliquantilisper est, au-  
daclaque deprendim, Salomonem auctore: *Responde filio iuxta stultitiam suam, ne fibi sa-  
pientis esse videatur. Prov. xxvi.*